
A  Str. G -ral Constantin Budișteanu,  T  +40 0213125429  

 Sector 1, 010773 București  E  rectorat@unarte.org  

 România  W  unarte.org  

 

 

 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:20 15 și IQNet.    1/ 2  

 

Hotărârea nr. 15 din 06.02.2026 

 

cu privire la 

 

Aprobarea raportului Comisiei de analiza a cursurilor din cadrul UNArte 

 

 

 

În temeiul prevederilor: 

Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare; 

În baza autonomiei universitare, consacrate și garantate de art. 32 alin. (6) din Constituția 

României și de art. 11 din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023, și reglementate de art. 

5– 9 din Carta Universității Naționale de Arte din București; 

În temeiul dispozițiilor art. 139 din legea nr. 199/2023  

Cu respectarea standardelor specifice elaborare de către ARACIS, 

Articolului 5, alin. (6), coroborate cu dispozițiile articolului 6, alin. (1) din Metodologia 

privind aprobarea, evaluarea periodică și actualizarea cursurilor din cadrul programelor de studii 

ale Universității Naționale de Arte din București, 

Aprobărilor de către Consiliile facultăților și Consiliul de Administrație al UNArte,  

Senatul Universității Naționale de Arte din București, 

 

Hotărăște: 

           

Art. 1. Se aprobă cu unanimitate de voturi raportul Comisiei de analiză a cursurilor din 

cadrul UNArte: 

Raportul include următoarele măsuri de restructurare: 

La nivelul anului I de studii universitare:  

➢ Eliminarea următoarelor cursuri opționale: Perspectivă, Perspectivă, Geometrie Descriptivă, 

Tehnologii de Specialitate (lemn, sticlă); 

➢ Comasarea cursurilor Crochiuri CSM și Crochiuri (din cadrul Departamentului Scenografie). 

La nivelul anului II de studii universitare: 

➢ Eliminarea cursurilor Compoziție geometrică plastică și Anamorfoze și Tehnologii de 

Specialitate (Metal, Plastic); 

➢ Transformarea cursurilor de Limbă străină în cursuri opționale. 



A  Str. G -ral Constantin Budișteanu,  T  +40 0213125429  

 Sector 1, 010773 București  E  rectorat@unarte.org  

 România  W  unarte.org  

 

 

 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:20 15 și IQNet.    2 / 2  

La nivelul anului III de studii universitare: 

➢ Eliminarea cursului Restaurare costum. 

 

Art. 2. Restructurarea cursurilor opționale pentru ciclul I de studii universitare – Licență va avea 

loc începând cu anul universitar 2026-2027, conform raportului Comisiei de analiză. 

Art. 3. Comisia de analiză a cursurilor, Direcția Resurse Umane-Social, Decanatele UNArte și 

Secretar Șef Universitate vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE SENAT, 

Prof. univ. dr. DINU IOAN DUMBRAVICIAN 

   


